
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it

0522-846178/846242 info@iccasalgrande.edu.it www.iccasalgrande.edu.it

Deliberazione n.52
in data: 02/10/2023

Verbale di Deliberazione del Consiglio di Istituto

Oggetto: Aggiornamento Regolamento attività negoziali di Istituto.

Il giorno 02/10/2023 alle ore 18.00 presso i locali della Scuola Secondaria di Primo Grado
“L.Spallanzani” di Casalgrande, convocato dalla Presidente, si è riunito il Consiglio di Istituto
dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande.
Per la trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti:

NOME presente assente
Componente di diritto
Lirici Giacomo (Dirigente scolastico) x
Presidente
Paoletti Greta x
Componente genitori
Mancuso Caterina Maria x
Soncini Luca x
Bonvicini Chiara x
Tirelli Marco x
Rivi Simona x
Componente docenti
Bedeschi Laura x
Ricci Laura x
Bertani Linda x
Faedo Sonia x
Marmiroli Elena x
Traettino Teresa x
Componente A.T.A.
Devivo Angela x

TOTALE PRESENTI TOTALE ASSENTI
10 4

Funge da Segretaria la consigliera Teresa Traettino.
Partecipa alla trattazione del punto in oggetto il DSGA Valerio Giaccardi Siracusa.
La Presidente Paoletti Greta, dopo aver concluso la trattazione del punto precedente all’ordine
del giorno, invita il consiglio a considerare l'argomento in oggetto.

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011806 - 19/10/2023 - II.1 - U

mailto:reic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccasalgrande.edu.it


IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

ASCOLTATA la relazione del Dirigente Scolastico in merito alla necessità di aggiornare il
Regolamento per le attività negoziali di Istituto al DLgs n.36/2023;
RICHIAMATE le delibere consiliari n.10 del 25/11/2021 e n.18 del 31/03/2023;
VISTO il DLgs n.36/2023 ed in particolare gli artt.14, 49, 50 e 52;
DOPO confronto tra i consiglieri,

CON I SEGUENTI VOTI:

FAVOREVOLI 10
CONTRARI ///
ASTENUTI ///

DELIBERA

1) di aggiornare il Regolamento per le attività negoziali prevedendo:
- per gli acquisti previsti tra € 10.000 e € 140.000 al netto dell’IVA di procederà con affido

diretto previa acquisizione di almeno due preventivi, e nel rispetto del principio di rotazione
degli affidamenti.

- i controlli sugli operatori economici per acquisti inferiori a € 40.000 al netto dell’IVA
saranno effettuati secondo le seguenti modalità:
- per gli acquisti fino a € 5.000 al netto dell’IVA si procederà con visura camerale, durc ed
assenza di annotazioni sul casellario anac. Per gli altri controlli sarà sufficiente
l'autocertificazione dell’operatore economico.
- per gli acquisti da € 5.000,01 a € 39.999,99 al netto dell’IVA si propone di effettuare i
controlli su visura camerale, durc, assenza di annotazioni sul casellario anac per tutti gli
acquisti.
- I seguenti controlli: Casellario Giudiziale, Assenza di violazioni gravi, definitivamente
accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse (Agenzia delle
Entrate), Interdittiva antimafia quando prevista, saranno effettuati a campione su un
congruo numero di dichiarazioni determinato in percentuale su quello complessivo,
costituente base sufficientemente indicativa per la valutazione della correttezza delle
dichiarazioni rese nei confronti della Scuola. Detta percentuale non può essere comunque
inferiore al 30% degli acquisti / concessioni effettuati nel corso di un singolo esercizio
finanziario. Tendenzialmente pertanto i controlli saranno effettuati per un acquisto /
concessione ogni tre.
- per gli acquisti di valore pari o superiore a € 40.000,00 al netto dell’IVA verranno effettuati
i controlli completi ai sensi degli artt..94 e segg. del DLgs n.36/2023.

2) di allegare alla delibera il Regolamento per le attività negoziali aggiornato, come parte
integrante della delibera stessa.

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della Scuola.
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso
giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60
e 120 giorni.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA LA PRESIDENTE

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011806 - 19/10/2023 - II.1 - U



Teresa Traettino Greta Paoletti

Allegato:
- Regolamento per le attività negoziali.

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011806 - 19/10/2023 - II.1 - U


		2023-10-11T14:51:11+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@2044933e[
  nome=Greta
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@68650a05[
  cognome=Paoletti
]
	Firma Elettronica Avanzata di Greta Paoletti/PLTGRT75P52F257Y


		2023-10-16T20:17:58+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@5f53e58[
  nome=Teresa
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@692f1377[
  cognome=Traettino
]
	Firma Elettronica Avanzata di Teresa Traettino/TRTTRS78L62F257G




